
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 406 DEL 29/12/2023 
 

 

OGGETTO: SISTEMAZIONI ESTERNE EDIFICIO EX ASILO - AFFIDAMENTOLAVORI 

ED IMPEGNO DI SPESA - IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI ANAC - 

INPEGNO DI SPESA INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE, ECC. 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Giampietro Fongaro / Infocert Spa 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28.02.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025; 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, nonché l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6,; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni,  

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296che stabilisce il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 



Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Considerato che  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 21/12/202 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori relativi alle sistemazioni esterne riguardanti la ristrutturazione ed 

ampliamento dell’edificio denominato ex asilo in Via A. Manzoni; 

- l’importo dei lavori a base d’asta risulta essere inferiore alle soglie indicate nell’articolo 50 del 

d.lgs. 36/2023, e pertanto si può procedere mediante affidamento diretto; 

- l’impresa che effettua i lavori sull’edificio principale, incaricata dal Consorzio titolare del 

contratto d’appalto, risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione dei lavori in argomento; 

 

Visto le risultanze dell’offerta a mezzo piattaforma telematica SINTEL di ARIA S.P.A. di 

Regione Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, procedura n. 177962489, 

registrata al protocollo comunale in data 29/12/2023 al numero 9496, avanzata dall’operatore 

economico “IMPRESA SUARDI SRLS” con sede in Via Cascina Secchi n. 291 a Isso (BG) – 

codice fiscale e partita I.V.A. 0436690167-, individuato come precedentemente descritto, da cui 

risulta che per l’esecuzione dei lavori in argomento ha offerto uno sconto del 3% sui prezzi del 

progetto esecutivo approvato, e quindi sull’importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza, 

conseguentemente dichiarandosi disposto ad eseguire i lavori delle sistemazioni esterne dell’edifico 

ex asilo per un importo complessivo di € 82.750,00 al netto di I.V.A. 

 

Vista la relazione istruttoria del RUP allegata alla presente; 

 

Riscontrato che la spesa risulta essere pari a quanto previsto nel decreto di assegnazione del 

contributo, così come la fornitura nel dettaglio. 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura ed all’assunzione del relativo impegno 

di spesa 

 

Dato atto che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) assegnato alla presente procedura è  A04505B89D 

- il codice Unico di Progetto (CUP) è B15I23000430004 

- si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore economico affidatario 

della fornitura; 

- l’operatore economico ha già fornito la documentazione inerente la tracciabilità dei pagamenti ai 

sensi della legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2) di affidare i lavori di sistemazione esterna dell’edificio ex asilo, secondo le risultanze della 

procedura SINTEL n. 177936627 registrata al protocollo comunale al n. 9474/2023, 

all’operatore economico “IMPRESA SUARDI SRLS” con sede in Via Cascina Secchi n. 291 a Isso (BG) – 

codice fiscale e partita I.V.A. 0436690167, al prezzo di  € 82.570, oltre I.V.A: al 22% (€ 90.827 

complessivi); 



 

3) di assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, per la fornitura in argomento, a favore dell’operatore 

economico “IMPRESA SUARDI SRLS””, imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel 

seguente modo: 
Eserc CIG / CUP 

Descrizione 

Importo 

Impegno da 

assumer

e 

Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 

finanziario 

2023 

B15I23000430004 

A04505B89D 

sist. esterne ex 

asilo 

90.827,00 05 02 2 02 0539 U.2.02.01.09.018 

 

 

4) di impegnare per il fondo innovazione, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, la somma di € 297,25, imputando la spesa in 

base all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 
Eserc CIG / CUP 

Descrizione 

Importo 

Impegno da 

assumere 

Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 

finanziario 

2023 

fondo 

innovazione 

sist. esterne ex 

asilo 

297,25 05 02 2 02 0539 U.2.02.01.09.018 

 

 

5) di impegnare per funzioni tecniche ed IRAP, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, la somma di € 635,50 (dei quali € 

594,50 per funzioni tecniche ed € 41,00 per IRAP), imputando la spesa in base all’esigibilità 

della stessa nel seguente modo sui diversi capitoli di bilancio: 
Eserc CIG / CUP 

Descrizione 

Importo 

Impegno da 

assumere 

Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 

finanziario 

2023 
Funzioni tecniche sist. 

esterne ex asilo 
635,50 05 02 2 02 0539 U.2.02.01.09.018 

 

6) di assumere impegno di spesa per complessivi € 35,00 in favore dell’ANAC Autorità Nazionale 

Anticorruzione con sede in Via Minghetti n. 10 – 00187 Roma cf: 97584460584 ai sensi 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 

118/2011, a valere come contributo per la gara, imputando la spesa in base all’esigibilità della 

stessa, nel seguente modo: 

 
Eserc CIG / CUP 

Descrizione 

Importo 

Impegno da 

assumere 

Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 

finanziario 

2023 
ANAC 

sist. esterne ex asilo 
35,00 05 02 2 05 0539 U.2.02.01.09.018 

Dando atto che le spese sopra riportate sono finanziate per €. 29.660,67 con avanzo 

libero, per €. 2.385,86 con contributi permessi di costruire aree verdi accertati in entrata 

al capitolo 40500.01.0882 con determinazione n. 324 del 11/12/2023 – acc. 14136, per 

€. 15.492,17 con i proventi da monetizzazione accertati in entrata al capitolo 

40500.01.0879 con determinazione n. 324 del 11/12/2023 – acc. 14138, per €. 4.723.49 

con contributi perequativi accertati in entrata al capitolo 40500.01.0881 con 

determinazione n. 121 del 18/05/2023 – acc. 13587, per €. 36.040,31 con i contributi 

per permesso di costruire accertati in entrata al capitolo 40500.01.0878 determinazione 

n. 324 del 11/12/2023 – acc. 14135, per €. 2.472,47 con i proventi da indennizzi 



assicurativi accertati in entrata al capitolo 30500.01.0745 con determinazione n. 163 del 

13/06/2023 – acc. 13703 e per €. 1.019,75 con i proventi delle concessioni delle tombe 

di famiglia accertati in entrata al capitolo 30.100.03.0591 con determinazione n. 53 del 

10/03/2023 – acc. 13381; 

7) Di liquidare a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via Minghetti 

n. 10 – 00187 Roma la somma di € 35,00 quale contributo per la gara di cui all’oggetto; 

 

8) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 

 

  

 

 

 Responsabile Area Tecnica 

  Giampietro Fongaro / Infocert Spa 

 

 


